
98  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA N° 1902/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 29 de junho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 44/2021/GAB/SEAP/PA de 21/01/2021, publica-
da no DOE n° 34.475 de 29/01/2021, WESLEY MARQUES MELO, matrícula 
funcional n° 5949938/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, da lotação na Cadeia Pública para Jovens e Adultos 
(CPJA), em virtude de solicitação, a contar de 29 de junho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 821557
PORTARIA N° 1900/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 29 de junho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 36/2022/DGP/SEAP/PA de 10/01/2022, publi-
cada no DOE n° 34.825 de 11/01/2022, MARCELO FILGUEIRA JARDIM, 
matrícula n° 5952380/1, da Função Gratificada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Reinserção Social-GSTP, da lotação no Centro de Recuperação 
de Condenados de Icoaraci (CRCI), a contar de 26 de junho de 2022.
DESIGNAR CLAUDILENI BATISTA LUZ, matrícula nº 55208499/1, para 
exercer a referida função da unidade penal, a contar de 27 de junho de 
2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 821552
PORTARIA N° 1901/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 29 de junho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUCIANO MARCOS DE SOUZA SARMENTO, matrícula 
funcional n° 54181939/2, para exercer a Função Gratificada de Super-
visor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Presídio Estadual 
Metropolitano III (PEM III), no período de 01/07/2022 a 30/07/2022, em 
substituição ao titular SERGIO LUIZ BRAUNA SILVA, matrícula funcional n°
5954270/1, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 821554

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 458 DE 29 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do 
Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cul-
tura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2022/792770, de 24.06.2022;
- Os termos do Art. 3º § 2º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 29.05.2020, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor EDUARDO LIMA FLORENTINO, matrícula nº 
571904698-1, ocupante do cargo de Assistente Cultural, à Secretaria Es-
tratégica de Articulação da Cidadania – SEAC, pelo prazo de até 04 (qua-
tro) anos, a contar de 29.06.2022, com ônus para o Órgão cessionário, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de junho de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 821383

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 454 DE 28.06.2022
Processo: 2022/761198, de 20.06.2022
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço realizada pela pro-
fissional  JUCINEIDE FERREIRA SITUBA, CPF nº 726.005.942-72, contra-
tada para a apresentação da “Quadrilha de Cheiro do Pará”, no “Arraial de 
São João”, no dia 24 de junho de 2022, no horário de 18:00h, no município 
de Portel-Pa.

Protocolo: 821331

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº455 DE 28 DE JUNHO DE 2022
Processo nº 2022/ 754737
Servidor: ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SILVEIRA
Matrícula: 5954833/1
Cargo: Supervisor Museológico
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura- SECULT, a ser realizada pelo profissional ROSINIL-
SON SANTOS DA COSTA, representante do grupo IMPERIO JUNINO DO 
OUTEIRO, para apresentação de quadrilha no evento “PREAMAR JUNINO”, 
a ser realizado no período de 19 á 26 Junho de 2022, no horário de 19h30 
às 20h00, na estação cultural de Icoaraci, no município de Belém/PA. Os 
efeitos desta Portaria retroagem à data do evento.

Protocolo: 821344
PORTARIA Nº456 DE 28 DE JUNHO DE 2022
Processo nº 2022/ 760641
Servidor: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
Matrícula: 57188175/4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura- SECULT, a ser realizada pelo profissional ARNALDO 
AVIZ PINHEIRO, representante do GRUPO ASSURINIS, para realizar apre-
sentação de quadrilha no evento “ARRAIAL DE SÃO JOÃO”, a ser realizado 
no dia 24 de Junho de 2022, ás 18h00, no Município de Portel/PA. Os efei-
tos desta Portaria retroagem à data do evento.

Protocolo: 821353
PORTARIA Nº457 DE 28 DE JUNHO DE 2022
Processo nº 2022/ 764675
Servidor: ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SILVEIRA
Matrícula: 5954833/1
Cargo: Supervisor Museológico
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura- SECULT, a ser realizada pelo profissional MEDISON 
CHURCRE PINTO, representante do Grupo Roceira Arrasta-pé, para realizar 
apresentação de quadrilha no evento “PREAMAR JUNINO”, a ser realizado 
no dia 25 de Junho de 2022, das 20h30 ás 21h00, na Estação Cultural de 
Icoaraci, no município de Belém/PA. Os efeitos desta Portaria retroagem à 
data do evento.

Protocolo: 821350

.

.

FÉRIAS
.

SUBSTITUIR FÉRIAS TITULAR
PORTARIA Nº 446 DE 24.06.2022
Servidor: MANOEL DE JESUS SANTOS BARRETO
Matrícula: 54190984/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Responder pela Direção Interina do Arquivo Público do Estado do 
Pará /SECULT durante as férias do servidor titular, Leonardo da Silva Torii, 
no período de 04.07.2022 a 02.08.2022 (30 dias).

Protocolo: 821320

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01246
PROCESSO Nº 2022/767107
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 23/06/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para apresentação musical, no Festival 
Danças Regionais, dia 25 de junho de 2022, no Município de Portel.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158421 PI: 103PJU8421C AÇÃO: 
276997 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho - Matrí-
cula: 57188175-4
CONTRATADO: EYDESLAND FLENT DIAS MATOS – CPF Nº 931.264.332-00
ENDEREÇO: Avenida São Rafael, 66, Cidade Nova, CEP: 68.480-000, Por-
tel, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 821436
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01251
PROCESSO Nº 2022/764675
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 23/06/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para apresentação da quadrilha Arras-
ta Pé, no Preamar Junino, dia 25 de junho de 2022, na Estação Cultural 
de Icoaraci.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 


